

Molergravning på Mors bør være fortid

Morsø Folkeblad 22.12.2015



Af Bo Fink
Sundbyvej 156, Sundby M

MOLER: Som medlem af den lokale afdeling af Enhedslisten og som kandidat for enhedslisten ved sidste kommunevalg har jeg været i tæt samarbejde med vores regionsrådsmedlemmer med inputs til råstofplan 2016. Jeg konstaterer med tilfredshed, at graveområdet ved Mosebjerghøj ser ud til at blive trukket ud af planen og med blandet tilfredshed på, at det meste af Stærhøj også trækkes ud. Hele Stærhøj burde nemlig have været trukket ud.

Mit synspunkt er, at molergravning på Mors bør gø-



res til fortid, og derfor er jeg glad for, at Enhedslisten i regionsrådet vil arbejde for, at det udpegede område ved Hesselbjerg tages ud af den endelige plan. Der gør sig nøjagtig de samme naturbeskyttelseshensyn gældende ved Hesselbjerg som ved Mosebjerghøj og Stærhøj. Hesselbjerg er en del af samme storslåede randmorænestrøg.

Molergravning gav engang mening, fordi det gav nødvendigt levebrød til mange familier. I dag er molergravningen uden nævneværdig beskæftigelsesmæssig betydning. For at sætte det i perspektiv. Der er ca. 3000 morsingboer beskæftigede på Mors, og af dem arbejder kun ca. 50 i moleret. Hvis der gives tilladelse til yderligere gravning, vil be-

Bo Fink mener, at det er muligt at lave en naturpark på Nordmors, som et sidestykke til Nationalpark Thy.

Arkivfoto: Anders Holmgaard

skæftigelsen kun række i ca. 10-20, max. 30 år, og så er det definitivt slut. Samtidigt er en unik naturressource og et unikt landskab endegyldigt borte.

Randmorænestrøget fra Hundborg i vest og Fur i øst og med Nordmors i midten er af verdensarvs-kaliber, og hvis der bliver taget rigtig hånd om det, kan det blive et væsentligt og økonomisk aktiv for Mors med stort potentiale. Lad naturpark Nordmors blive en pendant til Nationalpark Thy. Investér i oplevelser for besøgende; skab et brand som omkringliggende virksomheder kan profitere af. Så kan der skabes ny bæredygtig udvikling med meget mere beskæftigelse.